⁶⁸⁾ ambo tanquam desertissimi stellarum interpretes laudantur a Ptolemaeo ἐν Ἰδιοφνέσι (biogr. graec. ed. West. p. 55) πάνθ' Ἡγησίανας τε καὶ Ἐρμηνός τὰ καὶ αἴθρην τείχεα καὶ πολλοὶ ταῦτα τὰ φαινόμενα βίβλοις ἐγκατέθεντο. nam quod Robertus *Erat.* p. 221 n. 2. hoc epigramma a Bergkio sine ulla probabilitate ad Ἰδιοφνῆ relatum esse dixit, Buhlii oscitantia deceptus est, qui in vita Aratea (II p. 433) verba *Πτολεμαῖος μέμνηται ὁ βασιλεὺς Ἰδιοφνέσιν οὐτως* turpiter omisit.

⁶⁹⁾ conciderent quae disputavi, si verum vidisset Maassius amicus, qui argumentum alterius fabulae Erigoneae ex Hygino sagaciter enucleatum ad Hegesianactem rettulit his maxime usus argumentis, post Eratostenem vixisse poetam, de sideribus dedita opera egisse, heroas Atticos in caelo indagavisse. mitto primum quod non est momenti in mea disputatione, sed duo alia non minus meae favere conjecturae apparet. tertium addidi de Triptolemo egisse Hegesianactem teste Hygino. ceterum Trochilum fabulam ab Heniocho poeta comico scriptam novimus ex Ath. IX 408^a, quanquam quis fuerit — servi nomen esse coniecit Meinekius *hist. crit.* p. 421 — plane nescimus, id quod sane dolendum. inventorem quadrigarum loco mutilo conclamatque Corippus (laud. Iustin. I 334 ss. Partsch) nominavit, sed excidit nomen:

— — — referam primas iunxisse quadrigas
et currus armasse novos Pelopemque secundum

Bellerophontem Oenomaum Myrtilum qui in caelo indagaverunt pendent ut fas est conicere ex tragoezia Euripidea. ex eadem pendet poeta Alexandrinus, qui Phaethontem aurigam caelestem sideribus intulit.⁷⁰⁾ atque Euripides Hesiodum secutus ipse quodam modo prolusit, cum adulescentulum in Luciferi sidus abiisse in fine fabulae pronuntiaret. hunc catasterismum scite immutatum ita in usum suum convertit poeta doctus, ut remoto Boote Phaethontem Aurigam cum Trionibus sive Plaustro coniungeret. sic Nonnus Dion. XXXVIII 425 ss.:

*οὐδάνιον δὲ
πήχει μαρμαίροντι σελασφόρον ἄρμα τυτίνων
εἰς δρόμον αἴσσοντος ἔχει τύπον ἡνιοχῆς.*

siderum positionem in caelo si quis vel obiter inspexerit, collocationis natura Booten cum Plaustro coniungendum esse fatebitur. sensit hoc qui Phaethontem Aurigam cum Plaustro iunxit — num senserint qui alias caelo intulerunt Aurigas in dubio est — itaque rerum caelestium perturbatione in primis Triones Bootemque affectos esse diserte monuit teste Ovidio (obscuravit artem Nonnus) 171 ss.:

*tum primum radiis gelidi caluere Triones
et vetito frustra temptarunt aequore tingui
...
te quoque turbatum memorant fugisse Boete,
quamvis tardus eras et te tua plastra tenebant.*

ergo invitus statione sua cessit Arctophylax, scilicet ut mundo re-

*in socii venisse necem. praestantior alter
inventus gener est plus sponsae iunctus amore.
hunc veterum primi ritum non recte colebant
esse deum Solem recta non mente putantes,*
ubi varia virorum doctorum conamina congregavit Partschius.

⁷⁰⁾ Bellerophontem cum Phaethonte coniunxit Horatius carm. IV 11 25 ss.:

*terret ambustus Phaethon avaras
spes et exemplum grave praebet ales
Pegasus terrenum equitem gravatus*

Bellerophontem.
ambustus Phaethon conversus est e Graeco ἥμιδης Φαέθων (Apollon. IV 598); ne quid vero artis Alexandrinae subesse opineris, apte monet Kieslingius: haec insolentiae exempla ex Euripide Horatium petivisse. Bellerophontis exemplum iam Pind. Isthm. VII 45 attulit.

creato illius munere fungeretur novum sidus Auriga caelestis.^{70 a)} quo inducto forsitan tecte pugnaverit contra eos poetas qui Booten una cum Trionibus caelo illatos esse adfirmaverunt, veluti contra Hermippum auctoremve fabulae Erigoneae. sed nolo hoc uti argumento, ut aetatem poetae ignoti definiam, cum carminis ipsius ne exiguum quidem fragmentum supersit.

d.

Claudiano teste Sol mutatum senem plumis inter sidera recepit. Cycenus est sodalis Phaethontis, de quo Vergilius Aen. X 189 sqq. :
*namque ferunt luctu Cycnum Phaethontis amati,
populeas inter frondes umbramque sororum
dum canit et maestum Musa solatur amorem,
canentem molli pluma duxisse senectam
linquentem terras et sidera voce sequentem.*

quae vetus scholiasta apud Servium explicat:⁷¹⁾ fuit etiam quidam Ligus Cycenus nomine dulcedine cantus ab Apolline donatus amator Phaethontis, qui cum eum fleret extinctum longo luctu in avem sui nominis versus est, qui postea ab Apolline inter sidera conlocatus est.

Contraria docet Ovidius, qui Cycni transformationem fabulae Phaethontae adnexuit 367 sqq.:

*adfuit hic monstro proles Stheneleia Cycnus,
qui tibi materno quamvis a sanguine iunctus
mente tamen Phaethon propior fuit. ille relicto
(nam Ligurum populos et magnas rexerat urbes)
imperio ripas virides amnemque querellis*

^{70 a)} quadam tenus vel hac in re praeivit Euripides Or. 1001 ss. :

ὅθεν Ἔρις τό τε πτερωτὸν
Ἄλιον μετέβαλεν ἄρμα
τὰν πρὸς ἐσπέραν κέλευθον
οὐρανοῦ προσαρμόσασα
μονόπωλον ἐς Αῶ,
ἐπταπόρον τε δρόμημα Πελειάδος
εἰς ὁδὸν ἄλλαν Ζεὺς μεταβάλλει.

⁷¹⁾ scholiastae verba litteris crassioribus exprimenda curavi. ceterum exscriptum videtur esse hoc scholion ex scholio Arateo ubiiore quam nos tenemus ad 275: τοῦτον τὸν ὄρνιν οἱ μὲν λέγουσιν ὅντα κύκνον καταστερισθῆναι εἰς τιμὴν τοῦ Ἀπόλλωνος ἄτε μουσικὸν ὄντα. cf. Paus. I 30, 3.

*Eridanum implerat silvamque sororibus auctam,
 cum vox est tenuata viro canaeque capillos
 dissimulant plumae collumque a pectore longe
 porrigitur digitosque ligat iunctura rubentes,
 penna latus velat, tenet os sine acumine rostrum.
 fit nova Cycnus avis nec se caeloque loisque
 credit, ut iniuste missi memor ignis ab illo:
 stagna petit patulosque lacus ignemque perosus
 quae colat elegit contraria flumina flammis —*

contraria dico: nam qui Cycnum solis lucem perosus stagna petere adfirmat, is profecto sideribus illum inferre non potuit. et felici casu Ovidii auctor quis fuerit ex Lactantio Placido comperrimus, qui argumento fabellae addit *sic Phanocles in Cupidinibus*. Phanoclem adhibitum esse a Nasone docet met. X 83 s., ubi verborum concentum cum frg. I 9 s. iam Santenius animadvertisit; itaque fides Lactantii haud mediocriter augetur.

Ligurum laus musica antiquitus videtur percerebruisse,⁷²⁾ quam regi tributam catasterismi poeta more Alexandrino exornavit fideiussore Vergilio (191). sed amoris Cycnum inter et Phaethontem antiquissimus testis est Phanocles. impugnavit sententiam eius carminis Phaethontei scriptor, qui ut par est amasium Phaethontis in caelo indagavit. utriusque sententia ex oloris natura explicari licet. solet amare avis illa umbrosa desertaque stagna, unde quae Phanocles et is quidem nimia gradatione usus finxit lucem accipiunt. solet cum clangore alte volare olor Phoebo sacer candido colore conspicuus, e quo more catasterismum avis nullo negotio fingere poterat poeta. et revera fictum esse docet explicatio vulgaris fabulae olorinae apud Hyginum II 8 (de olore, cuius speciem Iuppiter Nemesis amore captus adsumpsit): *ipse autem [olor] avolavit et quod ab hominibus alte volans [in] caelo videbatur, inter sidera dictus est esse constitutus; quod ne falsum dicereatur, Iuppiter e facto eum volantem . . . conlocavit in mundo.* hac fabula spreta novum catasterismum induxit noster poeta, in quo

⁷²⁾ Socrates apud Platonem Phaedr. 237 a iocatur ἀγετε δή, ὁ Μοῦσας, εἴτε δι' ψόδης εἰλός λίγειαι εἴτε διὰ γένος μουσικὸν τὸ Λιγύων ταύτην ἔσχετε τὴν ἐπωνυμίαν. nimis severe iudicat Müllenhoffius deutsche altertumskunde p. 218.

excogitando Apollinem — huic enim sacer olor — cum Sole quasi in unum corpus putavit coaluisse. Callimachi igitur a partibus stat, qui in Hecalae prologo galeato (Naeke *opusc.* II 46 s.) acerbe eos carpserat,

οἵ νυ καὶ Ἀπόλλωνα παναρκέος Ἡελίου
χῶρι διατμήγονσι καὶ εῦποδα Ληώνην
Ἄρτέμιδος (frg. 48).

cuius confusionis auctor fortasse fuit Euripides, qui in Phaethonte ipso Clymenam dicentem facit: